Coniunctio, scilicet animorum, et matrimonialis ...

Individuum vitae consuetudinem retinens. Hoc est, quod neuter absque consensu alterius potest continentiam profiteri, et orationi vacare, et quod inter eos, dum vivunt, vinculum permaneat coniugale, ut neutri liceat se alteri copulare ...

Potest etiam aliter diffiniri. Matrimonium est maris, et feminae coniunctio, consortium communis vitae, divini, et humani iuris communicatio, ff. de ritu nup. l. I. [D. 23, 2, 1]».

A Raimondo da Peñafort possiamo ricorrere anche per cogliere la più compiuta espressione del principio consensualistico: «Contrahitur ... matrimonium solo consensu, qui solus si defuerit, cetera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur»¹⁹. Di qui la radicale soluzione imposta, non senza una prudenziale sottomissione all'altrui miglior giudizio, alla disputa sui matrimoni clandestini, giacché non può giudicarsi che costituisca il vincolo coniugale la copula carnale seguita alla promessa ingannevole, da parte di colui che non nutre alcun proposito di contrarre matrimonio²⁰:

«Pone, quod aliquis desponsat aliquam, non habens propositum contrahendi, sed decipiendi, ut sic possit ab ea copulam extorquere carnalem; numquid stabit hoc pro matrimonio?»

In hoc casu diversi diversa sentiunt; mihi tamen videtur, salvo meliori iudicio, quod si ille non proposuit eam ducere in uxorem, nec umquam consensit in eam, non debet ex illo facto matrimonium iudicari, quum in eo substantia

¹⁸ S. RAYMUNDI DE PENNAFORT ORDINIS PRAEDICATORUM *Summa, Textu Sacrorum Canonum, quos laudat, aucta, et locupletata ad Veterum Codicum fidem recognita, et emendata*, Verona, Agostino Carattoni, 1743, IV, 2, §. I (*Quid sit matrimonium, et unde dictum*), pp. 469-470. Della *Summa de matrimonio* si può vedere anche l'ed. X. OCHOA - A. DIEZ, Roma 1978. Per notizie e bibliografia sull'opera del grande teologo e canonista domenicano cfr. E. CORTESI, *Il diritto nella storia medievale*, II, cit., pp. 219-220.

¹⁹ *Ibidem*, IV, 2, §. 2 (*Qualiter contrahatur matrimonium?*), p. 470.

²⁰ *Ibidem*.

coniugalis contractus non valeat inveniri. Quoniam ex altera parte dolus solummodo adfuit, et defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt foedus efficere coniugale. Haec responsio habetur expresse ex ti. de sponsal. c. *Tua nos* [c. 26, X, IV, 1]».

Su questa linea sta la maggior dottrina, da un Ostiense fra i canonisti a un Tommaso d'Aquino fra i teologi. L'Ostiense, che nella sua celebrata *Summa Aurea* ripete pedissequamente, a mezzo il Duecento, la definizione azzoniana del matrimonio²¹, forma anche una lunga discussione sui matrimoni clandestini, subito dopo aver affermato, in ossequio al principio graziano *ubi non est consensus utriusque, non est coniugium* (c. un., C. XXX, q. II), che per la Chiesa si richiede il solo consenso «quo ad essentiam matrimonii»²². Di conseguenza, stante la proibizione delle nozze clandestine decisa nel IV Concilio Lateranense e accolta nel *Liber Extra* [c. 2, X, IV, 3], il matrimonio deve

²¹ HENRICI CARDINALIS HOSTIENSIS *Summa Aurea*, IV, 2, Rubr. *De matrimoniis*, v. *Quid sit matrimonium*, n. 1, Lugduni MDLVI, c. 287rB: «Coniunctio maris et foeminae individuam vitae consuetudinem retinens, divini et humani generis communicatio: ut probatur institu. de pa. po. in princ. [J. 1, 9, § 1] et ff. de ritu nuptia. l. j. [D. 23, 2, 1] et xxix. q. j. §. j. [*dictum a. c. 1, C. XXIX, q. I*] et supra de praesum. illud. ad fi. [c. 11, X, II, 23] et C. de cri. exp. haere. adversus [C. 9, 32, 4] et ff. rerum amotarum .l. prima [D. 25, 2, 1] et xxvii. questio. ii. §. primo [c. 1, C. XXVII, q. II] ... Individuam ideo additur, quia eius debent esse propositi, ut nunquam dividantur: non ergo debent dirumpere coniugalis compaginem unitatis ... Sic et Imperator dicitur Augustus quia talis propositi debet esse ut augeat Rempubliam Romanorum: ut notatur in principio. institutio. [J., prooem.] et dicitur iustus quia reddit unicuique ius suum saltem quo ad propositum animi: ut nota. institu. de iusti. et iure [J. 1, 1, pr.]. Certum est autem matrimonium aliquem dividi ut dicam infra de divortiiis [IV, 19]. et certum est Principem non semper augere, et iustum etiam septies in die cadere, secundum Azonem [ad C. 5, 4] de poeniten. distinctio. octava. septies [c. 23, D. III *de poenit.*].» Per Enrico da Susa, detto l'Ostiense († 1271), cfr. E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, II, cit., pp. 240-245, con ampia bibliografia.

²² HENRICI CARDINALIS HOSTIENSIS *Summa Aurea*, IV, 2, Rubr. *De matrimoniis*, cit., v. *Qualiter contrahatur*, n. 10, cc. 288rB-vA: «Et quidem publice contrahi debet. ut dicam infra de clandestina despons. [IV, 3] ... Contrahitur etiam solo consensu ... nec enim ecclesia iudicat matrimonium nisi probetur consensus ... Mihi videtur quod solum consensum requirit ecclesia, quo ad essentiam matrimonii. unde et sufficit si dicant consensimus, infra de clan. despon. quod nobis [c. 2, X, IV, 3]. verba autem requiruntur ad hoc ut consensus probetur: sed et si verba deficiant sufficere debent signa etiam in loquente».

essere contratto «publice non clam»; tuttavia le solennità del matrimonio, ivi compresa la benedizione *in facie ecclesiae*, sono richieste solo «de honestate» e la loro omissione non costituisce peccato²³. Perciò la proibizione del matrimonio clandestino si giustifica solo a causa del *periculum animarum* e, naturalmente, in ragione della difficoltà della prova del consenso in giudizio²⁴:

«Et quidem quia qui male agit odit lucem [Jo 3, 20] ... prohibentur etiam propter periculum animarum: quia mutata voluntate alterius sponsorum non potest fieri fides Iudici: unde convolant ad secunda vota, et parant sibi laqueum».

Né l'Aquinate ha altra soluzione che quella di una conferma del principio consensualistico, che pone le solennità (le «formalità») del rito nell'ambito degli accidentali e della consuetudine. Confermando la natura sacramentale dell'istituto e pur ammettendo che la benedizione sacerdotale sia *quoddam sacramentale*, Tommaso esclude che essa sia *de essentia matrimonii*; egli giudica invece che forma del sacramento è la sola obbligazione verbale tra le persone idonee a contrarre il vincolo: «verba quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma huius sacramenti: non autem benedictio sacerdotis, quae est quoddam sacramentale»²⁵. Gli stessi atti esteriori del consenso sono inoltre «sacramenta tantum», mentre «*res et sacramentum* est obligatio quae innascitur viri ad mulierem ex talibus actibus»²⁶. Il matrimonio, nella definizione di Tommaso, non è altro che il vincolo per il quale i coniugi «ligantur formaliter»; perciò «non oportet

²³ *Ibidem*, IV, 3, Rubr. *De clandestina desponsatione*, v. *Quot modis dicantur sponsalia clandestina*, n. 1, c. 296rA-vB: «Primo quia omittuntur solennitates quaedam quae ibi requiruntur de honestate scilicet quod benedictio datur in facie ecclesiae et ut sponsa ab his sub quorum dominio et potestate est, petatur, et recipiatur, et dotetur, cum ducta fuerit biduo, vel triduo sponsi orationibus vacent, castitatem custodiant: aliter enim sponsalia contracta adulterina creduntur: non tamen est peccatum si omnia haec non intervenient: ut xxx. quaestione secunda. cap. j. ii. et iii. per totum [cc. 1-3, C. XXX, q. II]».

²⁴ *Ibidem*, v. *Quare prohibeantur*, n. 3, c. 297rB.

²⁵ SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa theologiae*, *Suppl.*, q. XLII (*De matrimonio inquantum est sacramentum*), a. 1, ad 1, Alba - Roma 1962, p. 2501.

²⁶ *Ibidem*, *Suppl.*, q. XLII, a. 1, ad 5, p. 2501.

quod sit aliud a coniunctione»²⁷. Se inoltre ogni sacramento è un *sensibile signum*, benché la relazione matrimoniale non sia un *sensibile accidens* è sensibile la sua causa, cioè l'espressione del consenso:

«Nec in sacramento requiritur quod sit sensibile illud quod est res et sacramentum: hoc enim modo se habet in hoc sacramento praedicta coniunctio. Sed verba exprimentia consensum, quae sunt sacramentum tantum, et causa praedictae coniunctionis, sunt sensibilia»²⁸.

Di conseguenza il matrimonio, «sacramentum laicorum» per eccellenza²⁹, non comprende nella sua essenza le solennità del rito, introdotte per sola ragione di convenienza; perciò, ponendo il quesito circa la validità del matrimonio clandestino («Utrum consensus in occulto factus per verba de praesenti faciat matrimonium»), Tommaso risponde che essenziali al perfezionamento del sacramento del matrimonio sono esclusivamente l'assenza di impedimenti e l'espressione del consenso *per verba de praesenti*³⁰:

«Respondeo dicendum quod, sicut in aliis sacramentis quaedam sunt de essentia sacramenti, quibus omissis non est sacramentum; quaedam autem sacramenti pertinent, quibus omissis verum perficitur sacramentum, quamvis peccet qui omittit: ita etiam consensus expressus per verba de praesenti, inter personas legitimas ad contrahendum, matrimonium facit. Quia haec duo sunt de essentia sacramenti: alia autem omnia sunt de solennitate sacramenti, quae ad hoc adhibentur ut matrimonium convenientius fiat. Unde, si omittantur, verum est matrimonium: quamvis peccent sic contrahentes, nisi per aliquam legitimam causam excusentur».

La stessa questione del consenso paterno è risolta con una rigorosa e inequivoca proclamazione del principio della libera scelta matrimoniale, giacché la patria potestà è ordinata all'educazione e non alla privazione della libertà personale:

²⁷ *Ibidem, Suppl.*, q. XLIV (*De matrimonii definitione*), a. 1, ad 1, p. 2508.

²⁸ *Ibidem, Suppl.*, q. XLIV, a. 1, ad 2, p. 2508.

²⁹ D. THOMAE AQUINATIS DOCTORIS ANGELICI *Opusculorum volumen secundum*, Neapoli, ex Tipographia Virgilii, MDCCCLI, Opusculum LXIII, *De officio Sacerdotis*, c. *De Sacramento Matrimonii*, p. 428.

³⁰ SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa theologiae*, cit., *Suppl.*, q. XLV (*De consensu matrimonii*), a. 5, Resp., p. 2513.

«Ad primum ergo dicendum quod puella non est in potestate patris quasi ancilla, ut sui corporis potestatem non habeat, sed quasi filia ad educandum. Et ideo, secundum hoc quod libera est, potest se in potestate alterius absque consensu patris dare: sicut etiam potest aliquis vel aliqua intrare religionem absque consensu parentum, cum sit persona libera»³¹.

Né si deve dire che sia *de essentia sacramenti* la benedizione sacerdotale *in facie ecclesiae*, giacché, a differenza della penitenza, in cui l'intervento sacerdotale è necessario alla perfezione del sacramento, nel matrimonio i soli atti dei nubendi perfezionano l'obbligazione-sacramento³²:

«Ad secundum dicendum quod actus noster in poenitentia, quamvis sit de essentia sacramenti, non est sufficiens ad inducendum proximum effectum, scilicet absolutionem a peccatis: et ideo oportet quod ad perfectionem sacramenti interveniat actus sacerdotis. Sed in matrimonio actus nostri sunt causa sufficiens ad inducendum proximum effectum, qui est obligatio: quia quicumque est sui iuris, potest se alteri obligare. Et ideo sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio quasi de essentia sacramenti».

I matrimoni clandestini sono dunque proibiti «propter pericula quae inde evenire solent»: